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ANOTACE

Tato práce se zabývá problematikou tvorby faktografické databáze pro plodinu

Humulus lupulus L.. Rozsah informací, které jsou obsaženy v databázi spadá do oblasti

ochrany rostlin a to konkrétněji oboru fytopatologického, entomologického a

rostlinolékařského. Literární rešerše poskytuje přehled této problematiky a také

informačních technologií. Databáze byla zpracována v letech 2007 – 2009, a je součástí

myšlenky vytvořit systém pro diagnostiku a účinný zdroj informací pro ochranu rostlin.

Pro tvorbu databáze a výukového sytému byly použity jazyky PHP, HTML a kaskádové

styly ke grafickému formátování. Pro účely databáze bylo využíváno jazyka SQL a jeho

verze relačního programu MySQL. Součástí systému je detailní popis, bionomie a

ochrana. Systém obsahuje i značný počet obrazového materiálu. Výsledky jsou

předkládány jako určitý návod pro práci se systémem.

ANOTATION

This work deals with making factual database for crop Humulus lupulus L. The

information, contained in the database falls within the protection of plants and more

specifically to the field phytopathological, entomological and phytosanitary. Literature

research provides an overview of the issue and information technology. The database

has been compiled in the years 2007 - 2009 and the idea is to create a system for

diagnosis and effective source of information for plant protection. For the creation of

databases and educational system have been used languages PHP, HTML and cascading

style sheets to format the graphic. For the purposes of the database was used by the SQL

language and relational version of MySQL. The system is a detailed description,

bionomics and protection. The system also contains a considerable number of pictures.

The results are presented as a guide for working with the system.
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1. Úvod

Prvotní myšlenkou při výběru tématu mé diplomové práce byla digitalizace a

účinná forma sestavení systému pro choroby a škůdce chmele. Proto je také tato práce

zaměřena na oblast informačních technologií a soustředěna na faktografické informace,

jelikož právě tyto moderní technologie mohou posloužit svému účelu. Dalším aspektem

pro výběr byl fakt, že v tomto oboru podobných prací, které by shromažďovaly

informace z ochrany rostlin chmele mnoho není.

Cílem této práce je seznámit uživatele prostřednictvím moderních technologií

s problematikou ochrany chmele a účinným způsobem s uživatelskou jednoduchostí a

intuitivním přístupem, mu zajistit zdroj informací. Informační a výukový systém může

v budoucnu sloužit jako studijní materiál pro pěstitele chmele či studenty středních nebo

vysokých škol oboru ať již fytopatologickém, entomologickém, rostlinolékařském nebo

všeobecně zemědělském.

Webový systém je zejména postaven na využití softwaru s open source licencí.

Open source licencí se rozumí, že podstatná část softwaru použitého při tvorbě

internetové aplikace má technickou dostupnost zdrojových kódů a tudíž legálně

dostupnou licenci. Při psaní zdrojových kódů bylo v práci použito jazyků PHP, HTML.

Pro účely zlepšení uživatelského prostředí je použita i JavaScript aplikace Floatbox. Pro

grafické formátování systému bylo pracováno s kaskádovými styly. Systém lze spustit

v běžně používaných webových prohlížečích jako Internet Explorer, Mozilla Firefox

nebo Opera.

Tištěná část diplomové práce slouží jako zdroj informací v oblastech, které

rozsah práce a obor zaujímá. Literární rešerše představuje základní informace o ochraně

rostlin, jejíž součástí jsou i diagnostické metody nebo regulace četnosti chorob a

škůdců. Část výsledková může sloužit jako určitý návod pro práci s tímto interaktivním

systémem.
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2. Literární rešerše

2.1. Humulus lupulus L.

Jakost českých chmelů nemá konkurence nikde na světě. Česká republika patří

historicky k nejvýznamnějším světovým producentům chmele. Příznivé půdní a

klimatické podmínky spolu s dlouholetou šlechtitelskou tradicí, daly českému

(žateckému) chmelu výsadní postavení ve světě a stal se světovým jakostním

standardem (RYBÁČEK A KOL., 1980).

2.1.1. Botanické zařazení a biologická charakteristika

Chmel otáčivý je taxonomicky řazen tímto způsobem: říše Plantae - rostliny »

oddělení Magnoliophyta - rostliny krytosemenné » třída Rosopsida - vyšší dvouděložné

rostliny » řád Rosales - růžotvaré » čeleď Cannabidaceae – konopovité (ANONYM 1.,

2009).

Biologické vlastnosti chmelových rostlin a jejich porostů tvoří základ výrobní

technologie. V biologii chmelových rostlin se promítají genetické vlastnosti, které

vznikly a upevnily se v průběhu fylogeneze. Délku života a výnosnost rostlin chmele

v jeho různých údobích ovlivňuje ontogeneze mnoholetých rostlin. Vlastnosti

jednotlivých orgánů včetně hlavního produktu a to chmelové hlávky, jsou ovlivňovány

organogenezí. Organogeneze bezprostředně souvisí s tvorbou výnosu a jakosti hlávek.

Chmel otáčivý evropský je mnohaletou bylinou, u které každoročně odumírají

všechny nadzemní orgány před nástupem zimního období a přežívají pouze vyspělé

orgány podzemní. Základem víceletosti chmelových rostlin je schopnost spících

podzemních pupenů přetrvat v životaschopném stavu do čtyř let. Všechny probuzené,

ale také spící pupeny starší čtyř let odumírají a jsou každoročně nahrazovány nově

vytvořenými. U kulturního chmele se vůbec znemožňuje generativní rozmnožování

(RYBÁČEK A KOL., 1980). Chmel je rostlinou dvoudomou. K produkčnímu využití slouží

pouze rostliny samičí. Samčí rostliny jsou likvidovány i v okolí produkčních ploch

chmelnic. Pěstitelským záměrem je sklizeň neoplozených chmelových plodenství

(chmelové hlávky), kdy na úkor tvorby plodů (semen) je zvýrazněna tvorba
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lupulinových žlázek (VRZALOVÁ , FRIC, 1994). Opylením kulturního chmele pylem

otáčivého chmele je kulturní znehodnocován, jelikož vytváří nažky a peckatí (STARÝ,

1959).

U celistvých chmelových rostlin odlišujeme čtyři orgánové soustavy, z nichž

jsou dvě podzemní (kořenová, soustava podzemních lodyžních orgánů – babka) a dvě

nadzemní (soustava nadzemních vegetativních orgánů, soustava generativních orgánů)

(RYBÁČEK A KOL., 1980).

2.1.2. Využití chmele a hlavní látky v chmelových hlávkách

Mezi nejdůležitější suroviny pro výrobu piva patří nesporně chmel, který dává

pivu typickou hořkou chuť. Mezi hlavními látkami v chmelových hlávkách jsou

chmelové pryskyřice, třísloviny, silice a doprovodné látky.

Pryskyřice jsou z pivovarského hlediska hlavní látkou, protože jsou zdrojem

hořkosti. Jedná se o směs těžko rozpustných látek, které se rozdělují na měkké a tvrdé

pryskyřice (RYBÁČEK A KOL., 1980). α- hořké kyseliny patřící do měkkých pryskyřic

jsou nejvíce oceňovanou skupinou látek ve chmelových hlávkách. Vyznačují se

specifickým chuťovým účinkem u piva. Jsou nazývány humulony.

Třísloviny je skupina polyfenolových látek a jejich pozitivní účinek spočívá

v ovlivnění charakteristické chuti, výraznosti a řízu. Silice dodávají typickou

chmelovou vůni, ale při technologickém procesu drtivá část vytěká. (VRZALOVÁ , FRIC,

1994).

2.2. Vymezení pojmu choroba a klasifikace

2.2.1. Definice choroby

Za chorobu můžeme označit všechny odchylky od normálních funkcí organismu,

které trvají dostatečně dlouhou dobu a mají za následek nedostatečnou výkonnost

rostliny nebo její sníženou schopnost přežít. U rostlin jsou typickými chorobami

škodlivé změny vyvolané fytopatogenními viry, bakteriemi, houbami aj. Choroby je

nutné odlišovat od poruch. Porucha se vztahuje na všechny škodlivé změny

fyziologických procesů, které jsou způsobeny jinými faktory než fytopatogenními
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organismy, např. nedostatkem či nadbytkem živin, extrémními teplotami atd.

(HRUDOVÁ, POKORNÝ, VÍCHOVÁ, 2006). Fytopatogeny zakládají svou strategii přežití

většinou na vysoké reprodukční schopnosti, která je následně využita k rychlé změně

fenotypu (TOMAN A KOL, 2000). Pro vznik choroby jsou nezbytné tři hlavní

komponenty: náchylný hostitel, virulentní patogen a vhodné podmínky prostředí.

Náchylnost neboli dispozice k chorobě je schopnost rostliny snáze podlehnout působení


[…]

C. Antennae black......................................... californica
CC. Antennae yellow.................................... flavicornis

2.6.4. Obrázkový klíč (Anonym 4, 2009)
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2.6.4. Větvený klíč (MAYR A KOL ., 1953)
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2.6.6. Kruhový klí č (MAYR A KOL ., 1953)
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2.6.6. Seriální klíč (BONDARENKO , GLUŠČENKO)

2.6.7. Multi-access klíč

Více - přístupový klíč (multi - access key) překonává problém s tradičnějšími

jedno - přístupovými klíči jako dichotomickým a tím využívá lépe procesu eliminace.

Umožňuje svobodně zvolit a nastavit vlastnosti, které jsou vhodné pro námi hledanou

položku, která má být nalezena. Výhodou je, že uživatel tohoto klíče může vybrat a

zadat informace o svém objektu v jakémkoli pořadí, což mu umožní interaktivní

vyhledávání dle vlastního uvážení jakýmkoli směrem. Plně vybavené klíče mohou být

vybaveny obrazy, zvuky nebo videem. V současnosti je k dispozici program Lucid,

který je komerční. Volně šiřitelným podobným programem je Delta (ANONYM 5.,

2009).
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2.7. Metody regulace četnosti chorob a škůdců

Metody regulace jsou součástí integrované ochrany rostlin, což je způsob

využívající ekonomicky, ekologicky a toxikologicky přijatelných metod k udržení

škodlivých činitelů pod hladinou škodlivosti, přičemž se záměrně upřednostňuje využití

přirozených regulačních faktorů (HLUCHÝ A KOL., 1997). Již řadu let neplatí, že jedinou

možností ochrany rostlin je chemická ochrana. Metody rozdělujeme podle vlivu na

škodlivý organismus na nepřímé, které mají spíše preventivní charakter a jejich cílem je

zamezit výskytu původců chorob a škůdců vytvářením pro ně nepříznivých podmínek.

Patří sem metody agrotechnické, šlechtitelské a legislativní. Přímé metody hubí

původce choroby či škůdce. Sem patří chemické, biologické, mechanické a fyzikální.

Relativně novými metody jsou biotechnické, které využívají k ochraně proti živočišným

škůdcům jejich přirozené reakce na látky běžně se v přírodě vyskytující a umožňující

škůdcům vzájemnou komunikaci, vývoj či rozmnožování, např. feromony, hormony,

chemosterilanty (KAZDA , PROKINOVÁ, RYŠÁNEK, 2007).

2.7.1. Biologické metody

Biologickou ochranou rozumíme použití organismů k omezení populace

určitých škodlivých živočichů, patogenů nebo rostlin. Biologická ochrana je založena

na přirozeném antagonismu organismů. Způsoby využití živých organismů jsou jako

podpora a udržování přirozeně se vyskytujících organismů, introdukce nových

užitečných organismů nebo umělé masové namnožení (KAZDA , PROKINOVÁ, RYŠÁNEK,

2007).

2.7.2. Chemické a fyzikální metody

Chemické metody jsou v současnosti nevýznamnějším způsobem ochrany proti

všem skupinám škodlivých organismů. Zemědělská velkovýroba se bez chemické

ochrany zatím neobejde. Velkou předností tohoto způsobu je rychlý účinek a prakticky

je snadno realizovatelný. Je však potřeba dát pozor na toxicitu či nesprávnou aplikaci

biologicky vysoce aktivních látek a tím zhoršit životní prostředí nebo navodit rezistenci

(KAZDA , PROKINOVÁ, RYŠÁNEK, 2007).
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Fyzikální metody jsou takové, při nichž se využívá fyzikálních dějů a dochází

buď k přímému hubení, nebo k zhoršení podmínek pro život a vývoj. Jako příklad lze

uvést: tepelné změny, elektrický proud, infra záření, zvuková poplašná zařízení, atd.

(HURŇÁK A KOL , 1986).

2.7.3. Mechanické metody

Jsou nejstarším známým způsobem a spočívají ve sběru škůdců a následném

ničení či použití mechanických zábran jako textilií nebo folií (K AZDA , PROKINOVÁ,

RYŠÁNEK, 2007).

2.8 . Databáze a databázové systémy

Pojmem databáze se rozumí klíčový termín v oblasti informačních zdrojů.

Samotný pojem je velice široký a to z důvodu takového, že se databází rozumí jakýkoliv

uspořádaný soubor libovolných dat (LANDOVÁ , LANDOVÁ , 2007). Je to v podstatě

systém sloužící k modelování objektů a vztahů reálného světa (včetně abstraktních nebo

fiktivních) prostřednictvím digitálních dat uspořádaných tak, aby se s nimi dalo

efektivně manipulovat, tj. rychle vyhledat, načíst do paměti a provádět s nimi potřebné

operace. Operacemi se rozumí například zobrazení, přidávání nových, odstraňování,

výpočty či různé uspořádání podle uživatele (POKORNÝ, 1992).

Základními prvky databáze jsou data a program pro práci s nimi. Datový obsah

tvoří množina jednotně strukturovaných dat uložených v paměti počítače nebo na

záznamovém médiu, jež jsou navzájem v určitém vztahu a tvoří určitý celek z hlediska

obsažených informací (POKORNÝ, 1992).

Podle typu obsažených dat se rozlišují databáze textové (mezi nimi lze dále

vyčlenit databáze plnotextové, bibliografické, referenční, faktografické), numerické,

obrazové, multimediální. Podle způsobu práce uživatele s daty se rozlišují databáze

umožňující zápis dat (např. firemní transakční systémy, modul katalogizace

knihovnického systému) a databáze umožňující pouze vyhledávání a čtení dat (např.

databáze v databázových centrech, OPAC, datové sklady). Někteří autoři používají

termín databáze v zúženém významu pro označení pouze datového obsahu databáze

(datová základna) nebo pouze programu pro práci s daty (POKORNÝ, 1992).
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2.8.1 Typy databází
