Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: KRV

Student: Michal Kovařík

Studijní obor: Všeobecné zemědělství

Název diplomové práce: Choroby a škůdci chmele - faktografická informační databáze a výukový systém

Oponent diplomové práce: Ing. Vratislav Žáček, Ph.D

Povolání oponenta: Development representative

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Co je relační databázový systém a čím se odlišuje od ostatních databázových systémů?

Otázka 2: Podařilo se vám najít na internetu nějaký elektronický klíč nebo atlas zaměřený na choroby a škůdce chmelu?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Chmel není v současné době v popředí zájmu a tak toto téma velice vítám. Elektronická část diplomové práce je zpracovaná ve velmi příjemném, čitelném grafickém prostředí. Navigace v systému je intuitivní a rychlá. Uvítal jsem využití PHP v napojení na databázové řešení celé práce, které má umožňovat vyhledávání. Na mém PC nebylo bohužel možné vyhledávat, z nějakého důvodu tato možnost nebyla funkční. Po stránce odborného zpracování je faktografická informační databáze dobře zpracovaná s hlavními škůdci a původci chorob. Velmi příjemné bylo zjištění, že diplomant úzce spolupracoval s Chmelařským institutem v Žatci. Uvítal bych do budoucna rošíření systému i o ostatní škodlivé organismy, které jsou v systému sice nastíněny, nicméně nejsou podrobněji popsány. U jednotlivých škodlivých organismů by bylo vhodné uvádět také Bayer (EPPO) kódy pro jednoznačné zařazení v databázových systémech a pro informovanost studentů a široké veřejnosti. Prohlížení obrázků za použití aplikace Floatbox je dostatečně pohodlné a dodává práci se systémem vyšší rozměr. V práci se objevují i další doplňkové informace jako např. metodika pro signalizaci perenospor chmelové. Jelikož má práce mít výukový charakter, je v elektronické verzi správně zařazena část obsahující základní informace o samotné rostlině chmelu *Humulus lupulus* L. Tištěná verze diplomové práce má jasnou strukturu. Jednolivé kapitoly na sebe logicky navazují. Připomínky mám k rešerši, ve které autor cituje literaturu, která není osazena v přehledu použité literatury. Jedná se o (Starý, 1959) na str. 12, (Zvára a kol., 1991) a (Gurr, McPherson, Bowles, 1992) na str. 15, (Welling, Thomson, 2002) na str. 33. V textu rešerše na str. 21 je citován (Toman a kol., 2000), správně by mělo být (Toman, Bárta, Krejčí, 2000) pokud autor diplomové práce cituje v celé rešerši tři autory jmenovitě jako např. (Kůdela, Nováček, Fucikovsky, 2002). U elektronických zdrojů v kapitole přehled literatury doporučuji doplnit datum citování elektronického zdroje např. dle následujícího vzorce: Jméno autora stránky (je-li uvedeno). Název stránky [online]. Datum publikování, Datum poslední revize [citováno dne].

. V kapitole metodiky je popsáno softwarové řešení systému, způsob získávání obrazového a věcného obsahu. Ve výsledcích je ukázka jednotlivých modulů (částí), které jsou obsaženy v elektronickém výukovém systému.

Datum: 10. 05. 2009

Podpis oponenta diplomové práce: